
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年 

 

 

 

壱岐市議会定例会８月会議議案 

 

 

 

 

             （令和６年８月８日提出分） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和６年壱岐市議会定例会８月会議議案 

 

 

議案第４０号  壱岐市告知放送個別受信機購入契約の締結について 

 

議案第４１号  初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（２工区）請負契約の締結に 

ついて 



議案第４０号 
 

 
   壱岐市告知放送個別受信機購入契約の締結について 

 
 

壱岐市告知放送個別受信機購入契約を下記のとおり締結するため、

地方自治法第９６条第１項第８号の規定により、議会の議決を求め

る。 
 

 
令和６年８月８日提出 

 
 

壱岐市長 篠 原 一 生                     
 
 
 

記 
 
１ 契約の目的  壱岐市告知放送個別受信機購入 
           
２ 契約の方法  制限付き一般競争入札 
 
３ 契 約 金 額  ４１，８００，０００円  
                       
４ 契約の相手方  壱岐市芦辺町諸吉二亦触椎ノ木川１８５３ 

－１ 
株式会社 九電工 壱岐営業所 

                    所長 徳永 智宏 
 
 
 
 
 
 
（提案理由） 
壱岐市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関

する条例第３条の規定により、議会の議決を経る必要がある。 



説 明 資 料 
 

１  購入物件   壱岐市告知放送個別受信機 ２，０００台 
 
２  納  期  契約発効の日から令和７年３月１４日まで 

 
３ 入札状況                   （単位：円） 

入札参加業者 入札者氏名 第１回入札 備  考 
（株）九電工  
壱岐営業所 

代理人 
後藤浩治 38,000,000 最低落札 

（株）大和屋電機 代理人 
池田正博 41,600,000  

以下余白    

    

    

    

 
 



議案第４１号 

 

初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（２工区）請負契約の締結について 

 

 初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（２工区）請負契約を下記のとおり締結

するため、地方自治法第９６条第１項第５号の規定により、議会の議決を求め

る。 

 

  令和６年８月８日提出 

 

壱岐市長 篠 原 一 生   

 

記 

 

１ 契約の目的  初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（２工区） 

２ 契約の方法  制限付き一般競争入札 

３ 契 約 金 額  １６４，８７６，８００円 

４ 契約の相手方  壱岐市芦辺町箱崎中山触２６０４番地５１ 

          立山建設株式会社 

          代表取締役 立山 浩一 

 

（提案理由） 

壱岐市議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２

条の規定により、議会の議決を経る必要がある。 



説明資料 

 

１ 工事場所 壱岐市郷ノ浦町初山東触 

 

２ 工事内容 

 １）－３．０ｍ岸壁取付（改良） Ｌ＝１８．３ｍ 

   本体工 Ｌ＝９．０ｍ、基礎捨石工 Ｖ＝１３４㎥ 

 ２）東突堤（新設）       Ｌ＝７．５ｍ 

   基礎捨石工 Ｖ＝５１㎥ 

 ３）西突堤（新設）       Ｌ＝５７．３ｍ 

   本体工 Ｌ＝５０．４ｍ、基礎捨石工 Ｖ＝１，１８７㎥ 

 

３ 工  期 契約発効の日から令和７年３月２８日まで 

 

４ 入札結果 

商号又は名称 第１回入札 結果 

立山建設(株) 149,888,000 円   落札 

壱岐土木工業(株)  149,230,000 円   失格 

(株)川上組 149,680,000 円   失格 

(株)宮坂組 149,683,000 円   失格 

(株)大川建設工業壱岐支店 149,944,000 円    

(株)広瀬組 150,150,000 円    

(株)壱松組 150,168,000 円    

(株)岡本組 150,428,000 円    

(株)なかはら 150,477,000 円    

平尾建設(株) 159,000,000 円    

(株)倉元建設  辞退 

 

５ 予定価格   178,181,300 円（最低制限価格 164,870,200 円） 

【入札書比較価格 161,983,000 円（最低制限価格 149,882,000 円）】 



S=1:2,500

Ｎ

(A3版）

第1種 離 島 壱岐市 壱岐市 長崎県壱岐市郷ノ浦町初山東触

漁港番号 種 別 所 管 事業主体 管理者 施 行 場 所

初山漁港(初瀬地区)計画平面図
45 1 1 0 9 0

測量年月

図面作成年月

調整者 長崎県壱岐市

位 置 図

郷ノ浦町

(初瀬地区)

凡 例

漁港施設(既存)

漁港施設(計画)

漁港区域(現行)

海岸保全区域(農林水産省)

海岸保全区域(国土交通省)

公共空地

急傾斜地崩壊危険区域

潮 位 図

H.H.W.L ＋2.87

H.W.L ＋2.30

T.M.S.L(TP) ＋1.32

M.S.L ＋1.20

M.L.W.L ＋0.50

D.L ±0.00

L.W.L －0.20

備考点　名 緯度 経度

漁港区域座標

点　名 X Y 備考

漁港区域　緯度　経度

33-42-37.8101 129-43-13.0771

33-42-18.3310 129-43-10.7827

33-42-19.5429 129-42-58.8197

33-42-42.5147 129-43-09.7773

33-42-43.8266 129-43-00.9830

33-42-32.6589 129-42-56.8669

ア点

イ点

ウ点

カ点

オ点

エ点

ア点

イ点

ウ点

カ点

オ点

エ点

78816.342

78216.118

78252.801

78961.096

79001.035

78656.765

20419.052

20361.257

20053.151

20333.786

20107.280

20002.026

5m/sec0

0 200回100
風向
風速

Ｅ

SE

S

SW

W

NW

N

NE

風 位 ・ 風 速 図

令和　２年　３月

令和　２年　２月

初山漁港

保安林

L=120.0m

(改
良
)

-2.0m物
揚
場

52.1

32.1

33.1

0.9

28.7

20

20

10

2.4

48.7

2.2

2.6

18.4

2.6

20.3

30.6

18.9
25.2

32.9

28.7

21.1

20.3
25.8

42.3

2.2

7.9

3.7

22.8

3.2

3.2

0.7

0.9

0.8

21.3

初瀬海豚鼻

鏡岳神社

初瀬の岩脈

カ点

ア点

イ点

ウ点

エ点

オ点 西
突

堤
(新

設
)

東
突

堤
(新

設
)
取

付
(改

良
)

-3
.0

m岸
壁

看板

その他施設

１箇所

L=
53
.5

m

L=
33
.0
m

L=
27

.7
m



全体平面図 S=1/400

初山漁港

初山漁港(初瀬地区)漁村再生工事

工　種

図　種

縮　尺

長崎県　壱岐市

全体平面図

S=1/400

  　葉の内　 　号

N
o.
16

N
o.
1
0

No
.
9

N
o.
8

N
o
.7

No
.6

N
o
.5

No
.
3

N
o.
2

N
o
.1

N
o.
11

N
o.
1
2

No
.
1 3

No
.
14

N
o
.1
7

N
o
.1
8

N
o.
19

既設浮桟橋BorNo.1 既設浮桟橋BorNo.2 既設BorNo.2

BorNo.1 BorNo.5

既設BorNo.3

BorNo.4 BorNo.8 BorNo.2 BorNo.6 BorNo.9

BorNo.3 BorNo.7

生簀

生簀

N
o.
1
73

N
o
.1
5

N
o
.
0

N
o
.
1
0

N
o
.
2
0

N
o
.
3
0

N
o
.
4
0

N
o
.
5
0

N
o
.
6
0

N
o
.
2
7
.
7

N
o
.
1
4
4
.
4

N
o
.
9
0
.
9

N
o
.
9
0

N
o
.
8
0

N
o
.
7
0

N
o
.
1
4
0

N
o
.
1
3
0

N
o
.
1
2
0

N
o
.
1
1
0

N
o
.
1
0
0

N
o
.
6
0
.
7

1
:
3
.
0

1 : 3 . 0

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
3
.
0

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

基礎捨石(5～2 0 0k g )

上部コンクリート上部コンクリート

1 : 3 . 0

基礎捨石(5～2 0 0k g )1 : 1 . 51 : 1 . 51 : 1 . 5 1 : 1 . 5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
3
.
0

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1 : 3 . 0
1
:
3
.
0

+ 2 . 8 0

+ 0 . 9 0 + 0 . 4 0 - 0 . 5 0 - 1 . 9 0 - 3 . 5 0

- 5 . 0 0

- 3 . 5 0

- 3 . 5 0

+ 0 . 9 0 + 0 . 4 0 - 0 . 5 0 - 1 . 9 0

+ 2 . 8 0
防風フェンス

1
:
1
.
5

1 : 1 . 5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

基礎捨石(5～2 00 k g )

基礎捨石(5～2 00 k g )

1
:
1
.
5

1
:
1
.
5

1 : 1 . 5

被覆石 ( 3 0 0 k g )

+ 3 . 0 0上部コンクリート
防風フェンス

+ 3 . 1 0+ 3 . 1 0

防風フェンス

+ 2 . 5 5

- 3 . 5 0

- 3 . 5 0

上部コンクリート

- 5 . 0 0

- 3 . 1 0

- 3 . 1 0

+ 0 . 9 5

1 : 1 . 5 1 : 1 . 5 1 : 1 . 5 1 : 1 . 5 基礎捨石(5～2 00 k g )

西突堤(新設) 53.50

上部コンクリート

-3.0m岸壁取付(改良) 2 7.70東突堤(新設) 33.00航路幅 30.22

工事延長 L=18.3m

２工区　　工事延長 L=83.1m
基礎捨石工 V=51m3

工事延長
L=7.5m

本体工 L=59.4m 基礎捨石工 V=1372m3

基礎捨石工 V=134m3

N
o
.
8
7
.1

基礎捨石工 V=1187m3

工事延長 L=57.3m

令和６年度

N
o
.
2
7.
7

N
o
.
9
.4

本体工 L=9.0m

N
o
.
1
4
4.
4

本体工 L=50.4m

N
o
.
3
5
.
2



[西突堤(新設)]
標準断面図(4) S=1/100

初山漁港

工　種

図　種

縮　尺 S=1/100

標準断面図(4)

DL=±0.00

2.60

3.60

3.80

1.00

0.100.10

3.00 3.80 2.00

-4.50

+2.80

+2.30

+0.90

-0.50

-1.90

-3.50

底版方塊

基礎捨石(5～200kg)

深層混合処理工法(CDM)
改良率　91.0％

1:3.0 1:3
.0

1:1.51:
1.

5

上部コンクリート

+13.355

防風フェンス
H=10.555m

港外側 港内側

直立消波ブロック
Ms-15

2.50 5.77

8.27

N o . 9 0 . 9～N o . 12 4 . 5付近

計
画
法
線

L.W.L    -0.20

H.H.W.L  +2.90

H.W.L    +2.30

M.S.L    +1.20

M.L.W.L  +0.50

初山漁港(初瀬地区)漁村再生工事

長崎県　壱岐市

  　葉の内　 　号
1
.
0
0

1 . 0 0

7 @ 1 . 00 = 7 . 0 0

2 . 5 0 5. 7 7

西突堤(新設)

令和６年度



縦断図１ S=1/200

N
o
.
0

0
.
0
0

+
3
.
1
9

N
o
.
1
0

N
o
.
2
0

N
o
.
3
0

N
o
.
4
0

N
o
.
5
0

N
o
.
6
0

N
o
.
2
7
.
7

N
o
.
6
0
.
7

L E V E L

+
3
.
1
0

+
3
.
1
0

+
3
.
0
0

+
3
.
0
0

0
.
0
0

1
0
.
0
0

0
.
7
0

1
0
.
0
0

2
0
.
0
0

2
7
.
7
0

3
0
.
0
0

4
0
.
0
0

5
0
.
0
0

6
0
.
0
0

6
0
.
7
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

2
.
3
0

7
.
7
0

1
0
.
0
0

L E V E L

+
1
.
9
1

+
0
.
2
2

-
3
.
0
0

-
3
.
0
0

-
3
.
4
7

-
3
.
6
6

-
3
.
6
0

-
3
.
6
0

(上部工天端)
計画高

地盤高

追加距離

単距離

測  点

SH=1/ 100

S
V
=
1
/
1
0
0

- 2 0 . 0 0

初山漁港

工　種

図　種

縮　尺 S=1/200

縦断図１

+15 .0 0

+1 0 .0 0

+5 . 00  

± 0. 0 0

-5 . 00  

-1 0 .0 0

-1 5 .0 0

Ac3

Co

石積

1:2
.2

Asg

Asc

Ac2

Ag1

Sr

Sr

Ag1

Ag2

Ac2

Asc

N
o
.
2
6
.
9

N
o
.
2
9
.
8

N
o
.
3
1
.
7

N
o
.
3
5
.
3

N
o
.
0

N
o
.
2
7
.
7

N
o
.
6
0
.
7

1 :
1 .

5

方塊
底版方塊

+3. 00

+2 . 50

+1 . 10

-0 . 3 0

-1 . 7 0

-3 . 5 0

- 4.5 01: 3 .0

深層混合処理工法(C DM )

- 1. 4 0
1:

1 .
5

- 0 . 3 0

+ 1 . 1 0

- 3 . 1 0

+0. 40

上部コンクリート

被覆石(300kg)

-1 .70

1:
1.

5

基礎捨石(5～200kg)

- 3 .5 0

+ 13 . 905

+1 3 . 05 5

+3. 10

+2. 55

+2. 00

1:
1 .
0

- 3 . 6 0

基礎捨石(5～200kg)

方塊

方塊 方塊 方塊

L.W.L    -0.20

M.L.W.L  +0.50

M.S.L    +1.20

H.W.L    +2.30

H.H.W.L  +2.90

直立消波ブロックMM- 26

直立消波ブロックMM- 26

直立消波ブロックMM- 26

6. 0 0 9 .00 9 .3 5 9 .35

1. 5 0 30. 00 2 8. 20 1. 0 0

航路幅 30.22

3@ 9. 00= 27 .00

3 .0 0

東突堤(新設) 33.00 - 3.0m岸壁取付(改良) 27 .70

[東突堤(新設)]
[ - 3 . 0 m岸壁取付(改良)]

暫定高
暫
定

掘
削
高

MAX- 11 .90

-3.0m岸壁取付(改良)

令和６年度

初山漁港(初瀬地区)漁村再生工事

長崎県　壱岐市

  　葉の内　 　号

東突堤(新設)



(上部工天端)

SH=1 /10 0

計画高

地盤高

追加距離

単距離

測  点

S
V
=
1
/
1
0
0

± 0 . 0 0

+5. 00

- 5. 00

- 10. 0 0

- 15. 0 0

- 20. 0 0

+ 10 .0 0

+ 15. 0 0

+
2
.
8
0

+
2
.
8
0

+
2
.
8
0

L E V E L

-
3
.
8
0

N
o
.
9
0
.
9

N
o
.
1
4
4
.
4

N
o
.
9
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

1
0
.
0
0

N
o
.
1
0
0

N
o
.
1
1
0

N
o
.
1
2
0

N
o
.
1
3
0

N
o
.
1
4
0

2
9
.
3
0

0
.
9
2

9
.
0
8

1
0
.
0
0

4
.
4
2

9
0
.
0
0

9
0
.
9
2

1
0
0
.
0
0

1
1
0
.
0
0

1
2
0
.
0
0

1
3
0
.
0
0

1
4
0
.
0
0

1
4
4
.
4
2

-
0
.
0
3

-
1
.
4
6

-
2
.
8
5

-
3
.
3
1

-
3
.
6
2

-
3
.
8
1

初山漁港

工　種

図　種

縮　尺

縦断図２

S=1/200

縦断図２ S=1/200

tfb-2

Ac1
Sr

Ag2

Ag1

Ac2

Ac3

砂利(石)

石積

土As

GR

Asc

N
o
.
1
4
1
.
9

N
o
.
1
3
8
.
5

N
o
.
1
1
5
.
8

N
o
.
1
1
9
.
3

N
o
.
1
4
4
.
4

N
o
.
9
0
.
9

深層混合処理工法(CD M)

底版方塊

底版方塊
直立消波ブロックMs -1 5

底版方塊

直立消波ブロックMs -1 5直立消波ブロックMs -1 5

上部コンクリート

直立消波ブロックMs -1 5

直立消波ブロックMs -1 5

直立消波ブロックMs -1 5

底版方塊

-5 .0 0

3 .50

+0 .9 0

- 0 .6 0

+ 0.4 0

- 0 . 5 0

- 1 . 9 0

+2 . 80

+2 . 30

+0 . 90

-0 . 50

-1 . 90

-3 . 50

基礎捨石(5～200kg)

1:1 .5

1 :1. 0

+ 1 3 . 3 5 5

1:3 .0

本体コンクリート

基礎捨石(5～200kg)

- 4.5 0- 4.5 0

防風フェンス

H=10. 55 5m

1 .00 1. 5 051 . 0 0

西突堤(新設) 53.50

3. 1 0 6 .32 4. 1 8 6 .3 0 4 @8 .4 0=3 3.6 0

3. 0 0

基礎捨石(無選別)

-7. 00

航路幅 30.22

H.H .W. L  +2 .9 0

H.W .L    +2 .3 0

M.S .L    +1 .2 0

M.L .W. L  +0 .5 0

L.W .L    -0 .2 0

暫定掘削高

MAX -1 2.1 0

長崎県　壱岐市

  　葉の内　 　号

令和６年度

初山漁港(初瀬地区)漁村再生工事

西突堤(新設)


	R6.8議案表紙
	議案第40号 壱岐市告知放送個別受信機購入契約の締結について
	議案第41号 初山漁港（初瀬地区）漁村再生工事（２工区）請負契約の締結について
	添付資料
	1計画平面図
	2全体平面図
	3標準断面図
	4縦断図





